1

中国国际金融股份有限公司

关于

永安行科技股份有限公司

收购报告书

之

2025 年第一季度持续督导意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”、“本财务顾问”）接受上海哈茂

商务咨询有限公司（以下简称“上海哈茂”）和杨磊（与上海哈茂合称“收购人”）委托，

担任其收购永安行科技股份有限公司（以下简称“上市公司”、“永安行”）之财务顾问，

持续督导期为收购报告书公告日起至收购完成后的 12 个月止，即 2025 年 3 月 20 日至

收购完成后的 12 个月止。根据相关法律法规规定，本财务顾问出具 2025 年第一季度

（即 2025 年 3 月 20 日至 2025 年 3 月 31 日，以下简称“本持续督导期”）的持续督导意

见。

一、交易资产的交付或过户情况

（一）本次收购情况概述

2025 年 3 月 14 日，上海哈茂与孙继胜、常州远为投资中心（有限合伙）（以下简

称“常州远为”）、索军、陶安平及黄得云签署了《上海哈茂商务咨询有限公司与孙继胜、

常州远为投资中心（有限合伙）、索军、陶安平、黄得云之股份转让协议》，上海哈茂

协议受让孙继胜及其一致行动人常州远为，以及索军、陶安平及黄得云合计持有的

32,721,710 股上市公司流通股股份（占上市公司总股本的 13.67%，上市公司截至 2025

年 3 月 7 日的总股本为 239,398,038 股，以下同）。2025 年 3 月 14 日，上海哈茂的实

际控制人杨磊与上海云鑫创业投资有限公司（以下简称“上海云鑫”）签署了《关于永安

行科技股份有限公司之股份转让协议》，杨磊拟通过协议转让方式受让上海云鑫持有的

2

14,363,882 股上市公司流通股股份（占上市公司总股本的 6.00%）。（上述两起股权转

让交易以下合称“本次协议转让”）

同日，上海哈茂、杨磊与孙继胜签署了《上海哈茂商务咨询有限公司、杨磊与孙继

胜之表决权放弃协议》，孙继胜放弃其持有的 32,954,801 股股份（占上市公司股本总数

的 13.77%）对应的表决权（以下简称“表决权放弃安排”）。

本次协议转让完成及表决权放弃安排生效前，上市公司控股股东、实际控制人为孙

继胜；本次协议转让完成及表决权放弃安排生效后，上市公司控股股东变更为上海哈茂，

实际控制人变更为杨磊，上市公司控制权发生了变更。

此外，为进一步巩固杨磊的实际控制人地位，上市公司与上海哈茂于 2025 年 3 月

14 日签署了《永安行科技股份有限公司与上海哈茂商务咨询有限公司之附条件生效的

股份认购协议》，约定公司向特定对象上海哈茂发行不超过 71,819,411 股的股票（未超

过本次发行前公司总股本的 30%）。

《上市公司收购管理办法》第六十三条规定“有下列情形之一的，投资者可以免于

发出要约：（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行

的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3

年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约”。

上海哈茂承诺认购的本次向特定对象发行的股票自本次发行结束之日起三十六个

月内不得转让。上市公司已于 2025 年 3 月 17 日召开董事会审议通过了《第四届董事会

第十五次会议决议公告》，本议案尚需提交上市公司股东大会审议。

在上市公司股东大会审议通过后，本次收购将符合《收购办法》免于发出要约条件。

（二）本次收购实施过程中履行报告、公告义务情况

1、上市公司于 2025 年 3 月 8 日在上海证券交易所（以下简称“上交所”）网站刊发

了《关于控股股东、实际控制人筹划重大事项的停牌公告》，于 2025 年 3 月 12 日在上

交所网站刊发了《关于控股股东、实际控制人筹划重大事项继续停牌的公告》。

2、上市公司于 2025 年 3 月 17 日在上交所网站刊发了《关于控股股东、实际控制

人筹划重大事项的进展暨复牌公告》《关于公司控股股东、实际控制人签署<股份转让

3

协议><表决权放弃协议>暨控制权拟发生变更的提示性公告》《关于 2025 年度向特定

对象发行 A 股股票预案披露的提示性公告》《2025 年度向特定对象发行 A 股股票预案》

《永安行科技股份有限公司收购报告书摘要》《简式权益变动报告书（孙继胜、常州远

为）》《简式权益变动报告书（上海云鑫）》。

3、上市公司于 2025 年 3 月 20 日在上交所网站刊发了《永安行科技股份有限公司

收购报告书》（以下简称“《收购报告书》”）《北京市金杜律师事务所关于<永安行科

技股份有限公司收购报告书>之法律意见书》《北京市金杜律师事务所关于上海哈茂商

务咨询有限公司免于发出要约事宜之法律意见书》《中国国际金融股份有限公司关于永

安行科技股份有限公司收购报告书之财务顾问报告》。

4、上市公司于 2025 年 4 月 15 日在上交所网站刊发了《永安行科技股份有限公司

关于控股股东、实际控制人拟发生变更的进展公告》。

5、上市公司于 2025 年 4 月 22 日在上交所网站刊发了《永安行科技股份有限公司

关于控股股东、实际控制人及其一致行动人协议转让公司股份完成过户登记暨控制权发

生变更的公告》。

（三）本次收购的交付或过户情况

2025 年 4 月 21 日，孙继胜、常州远为、索军、陶安平、黄得云、上海云鑫与上海

哈茂及杨磊的股份协议转让手续已办理完成，并收到了中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司发来的《证券过户登记确认书》。本次协议转让的股份已完成过户登记，上

海哈茂及杨磊合计持有上市公司 47,085,592 股流通股股份。

上市公司于 2025 年 4 月 22 日在上交所网站刊发了《永安行科技股份有限公司关于

控股股东、实际控制人及其一致行动人协议转让公司股份完成过户登记暨控制权发生变

更的公告》。

（四）财务顾问核查意见

经核查，截至本持续督导期末，本次协议转让已完成股份过户登记手续，收购人、

上市公司已根据规定就本次收购及时履行了信息披露义务。

4

二、收购人履行公开承诺情况

根据《收购报告书》，杨磊、上海哈茂及其控股股东 Hong Kong RideTech Limited

对保持上市公司的独立性、规范及避免同业竞争、减少和规范关联交易等作出了相关承

诺，上海哈茂对认购的本次向特定对象发行的股票自本次发行结束之日起三十六个月内

不得转让作出了相关承诺。

此外，上海哈茂和杨磊通过本次协议转让取得的股份自过户完成后十八个月内不得

转让，在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述十八个月的限制。

经核查，本财务顾问认为：截至本持续督导期末，收购人不存在违反上述承诺的情

形。

三、收购人收购完成后的后续计划落实情况

（一）未来 12 个月内是否改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出重

大调整

根据《收购报告书》披露：“截至本报告书签署日，收购人暂不存在未来 12 个月内

就改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出重大调整的明确具体的计划。

如果未来根据上市公司实际情况需要进行相应调整的，收购人将按照相关法律法规

规定进行，并及时履行信息披露义务。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，收购人没有改变上市公司主营业务或

者存在对上市公司主营业务作出重大调整的明确具体的计划。

（二）未来 12 个月内是否拟对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、

与他人合资或合作的计划或上市公司拟购买或置换资产的重组计划

根据《收购报告书》披露：“截至本报告书签署日，收购人不存在未来 12 个月内对

上市公司及其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的明确具体的计

划，不存在关于上市公司拟购买或置换资产的重组计划。

如果未来根据上市公司实际情况需要实施相关事项的，收购人将按照相关法律法规

5

规定进行，并及时履行信息披露义务。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，收购人不存在对上市公司及其子公司

的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的明确具体的计划，不存在关于上市

公司拟购买或置换资产的重组计划。

（三）对上市公司现任董事会、高级管理人员的调整计划

根据《收购报告书》披露：“本次收购涉及的协议转让完成后，收购人将在符合相

关法律、法规或监管规则的情况下，通过上市公司股东大会依法行使股东权利，向上市

公司推荐合格的董事候选人、监事及高级管理人员候选人，由上市公司股东大会依据有

关法律、法规及公司章程选举通过新的董事会、监事会成员，并由董事会决定聘任相关

高级管理人员。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，除上述调整计划外，收购人不存在其

他对上市公司现任董事会、高级管理人员的调整计划。

（四）对上市公司章程的修改计划

根据《收购报告书》披露：“本次发行完成后，上市公司将按照本次发行的实际情

况对上市公司章程中与注册资本、股本相关的条款进行修改。除前述情况外，截至本报

告书签署日，收购人暂无在未来对上市公司章程提出修改的明确计划，收购人不存在对

可能阻碍收购上市公司控制权的上市公司章程的条款的修改计划及修改的草案。

如果未来根据上市公司实际情况需要进行相应调整的，收购人将按照相关法律法规

规定进行，并及时履行信息披露义务。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，除上述修改计划外，收购人暂无在未

来对上市公司章程提出修改的明确计划，收购人不存在对可能阻碍收购上市公司控制权

的上市公司章程的条款的修改计划及修改的草案。

（五）对上市公司现有员工聘用计划作重大变动的计划

根据《收购报告书》披露：“截至本报告书签署日，收购人暂不存在对上市公司现

有员工聘用计划作重大变动的计划。

如果未来根据上市公司实际情况需要进行相应调整的，收购人将按照相关法律法规

6

规定进行，并及时履行信息披露义务。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，收购人没有对上市公司现有员工聘用

计划作重大变动的计划。

（六）对上市公司的分红政策重大变化的计划

根据《收购报告书》披露：“截至本报告书签署日，收购人暂不存在对上市公司现

有分红政策进行重大变化的计划。

如果未来根据上市公司实际情况需要进行相应调整的，收购人将按照相关法律法规

规定进行，并及时履行信息披露义务。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，收购人没有对上市公司现有分红政策

进行重大变化的计划。

（七）其他对上市公司业务和组织结构有重大影响的计划

根据《收购报告书》披露：“截至本报告书签署日，收购人暂不存在其他对上市公

司的业务和组织结构有重大影响的计划。

如果未来根据上市公司实际情况需要进行相应调整的，将按照相关法律法规规定进

行，并及时履行信息披露义务。”

经核查，本财务顾问认为：本持续督导期内，收购人没有其他对上市公司的业务和

组织结构有重大影响的计划。

四、公司治理和规范运作情况

截至本持续督导期末，上市公司按照中国证监会有关上市公司治理的规定和上交所

上市规则的要求规范运作，已建立了良好的公司治理结构和规范的内部控制制度。经核

查，截至本持续督导期末，上市公司股东大会、董事会、监事会独立运作，未发现其存

在重大违反公司治理和内控制度相关规定的情形，收购人及其关联方不存在要求上市公

司违规提供担保或者借款等损害上市公司利益的情形。

7

五、收购中约定的其他义务的履行情况

经核查，本次收购中，收购人不存在未履行其他约定义务的情况。

（以下无正文）